

平成 30 年度事業報告書

平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

1 事業実施の方針

訪問看護事業、小規模多機能型居宅介護事業、看護小規模多機能型居宅介護事業、居宅介護支援事業、地域密着型通所介護、緩和ケアに関する支援事業を行った。訪問看護事業では終末期ケアに取組み多くの癌患者及び高齢者の在宅でのターミナルケアの実現に寄与した。看護小規模多機能型居宅介護事業では特に地域に住む認知症高齢者の介護を支援し看取りも行った。通所介護では気管切開の方の吸引・胃瘻増設等医療ニーズの高い人々を支援した。緩和ケア支援事業においては医療機関や緩和ケアに関する研修会、施設、一般の方への終末期のケアの研修に講師として参加した。福岡県との協働事業として在宅ホスピスネットワークの構築及び在宅ホスピスの啓発事業など在宅緩和ケアの広報活動の推進に努めた。また、福岡市や福岡県が取り組んでいる地域包括ケアシステム検討会議の委員として参加し、行政や他の医療、介護の各関係者の方たちとこれからの高齢者を支えていくシステムづくりに取り組んだ。これらの事業によって、高齢者や緩和ケアを必要とする人々が住み慣れた地域や在宅で最後まで暮らせるように医療・福祉の増進に寄与することが出来た。

2 事業実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施予定 日時	実施予定 場所	従業者 の予定 人数	受益対象者の 範囲及び 予定人数	事業費の 金額 (千円)
①高齢者や緩和ケアを必要とする人々が住み慣れた地域で最後まで暮らせるように医療や福祉との連携による包括的、継続的な支援事業及び予防事業	三丁目の花々の施設を活用し地域住民との交流のため、セミナー開催や認知症サポーター養成講座などを行った。また、福祉セミナーやミニコンサート等地域へ発信し開催した。	H30.4 ～ H31.3	今宿東2丁目 近郊	1人	サロンやセミナー等の参加者 600人	0
②介護保険法に基づく訪問看護事業及び介護予防訪問看護事業	在宅での看取りの支援・在宅緩和ケア支援・認知症や独居高齢者の支援、西区多職種連携研修への参加、定期巡回随時対応型サービスの開始、などの事業を行った。	H30.4 ～ H31.3	福岡市 糸島市 及び その近郊	8人	訪問看護利用者 316人	15,832
③健康保険法に基づく指定訪問看護事業	在宅での看取りの支援・在宅緩和ケア支援・認知症や独居高齢者の支援、西区多職種連携研修への参加、定期巡回随時対応型サービスの開始、などの事業を行った。	H30.4 ～ H31.3	福岡市 糸島市 及び その近郊	8人	訪問看護利用者 312人	31,665

④介護保険法に基づく小規模多機能型居宅介護事業及び介護予防小規模多機能型居宅介護事業	小規模多機能型の特性を生かした対応を行った。医療ニーズの高い人の受け入れ支援を行った。家族のレスパイトのための短期利用の受け入れ支援を行った。	H30.4 ～ H30.7	福岡市 (西区・早良区)	14人	小規模多機能型居宅介護事業所利用者95人	20,363
⑤緩和ケアに及び地域医療・介護に関する研修会、講演会及び広報活動、人材育成事業	福岡県の委託事業の事務局として在宅ホスピスボランティアの養成や語る会また在宅ホスピスフェスタなどを開催した。 ・地域の大学病院の看護師研修を受け入れた。 ・認知症サポーター養成講座 ・地域の公民館でのシルバー大学への講師派遣 ・西区訪問看護ステーション交流会の開催(年6回)	H30.4 ～ H31.3	福岡県内	2人	福岡県に在住する者300人	0
⑥介護保険法に基づく地域密着型通所介護事業	スタッフへの内部研修を充実させて医療ニーズの高い人たちへのケアの提供を行った。地域との交流ではふれあいサロンへ参加した。	H30.4 ～ H31.3	福岡市 糸島市 及び その近郊	6人	通所介護事業利用者数282人	31,046
⑦介護保険法に基づく居宅介護支援事業	小規模多機能型居宅介護「三丁目の花や」やデイサービス「この花」、訪問看護ステーション「はな」と連携して在宅支援を行った。	H30.4 ～ H31.3	福岡市 糸島市 及び その近郊	1人	居宅介護支援利用者数490人	4,751
⑧高齢者等賃貸住宅の設置・運営・管理に関する事業	行わなかった。					
⑨介護保険法に基づく看護小規模多機能型居宅介護事業	看護小規模多機能型の特性を生かした対応を行った。看取りも含め、医療ニーズの高い人の受け入れ支援を行った。家族のレスパイトのための短期利用の受け入れ支援を行った。	H30.8 ～ H31.3	今宿東2丁目	15人	看護小規模多機能型居宅介護事業所利用者193人	41,435
⑩地域交流支援事業	豊かな地域社会の実現に貢献するための支援を行った。「ひまわりさんさん広場」や「きれいなプロジェクト」など地域住民の活動を支援した。	H30.11 ～ H31.3	福岡市西区	15	西区に在住の地域住民	62

⑪ 地震や風水害等の災害地及び被災者支援事業	西日本豪雨災害で広島市、呉市に被災者支援のため、訪問看護ステーションのスタッフを派遣した。物資等の支援を行った。他の団体とも連携して支援を行った。	H30.11 ～ H31.3	国内の被災地	3	被災地、被災者	0
⑫ 前各号に掲げる活動を行う団体の運営又は活動に関する連絡、助言又は支援等の事業	行わなかった。					

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施予定日時	実施予定場所	従業員の予定人数	受益対象者の範囲及び予定人数	事業費の金額(千円)
① バザー等物品販売事業	行わなかった。					
② 町内会などの団体に対する施設貸与事業	書き方サークル、和布小物サークル、の利用	H30.4 ～ H.31.3	今宿東 2 丁目 近郊	1 人	・書き方サークル 200 名・和布小物 サークル 60 名 合計 350 名	0
③ チャリティコンサート等の開催事業	三丁目の花やに於いてオカリナコンサートを実施した。	H30.8	三丁目の花や	10 人	地域住民 利用者 利用者家族 40 名	0
④ 自動販売機設置	社会貢献自動販売機の設置をし、販売金額の一部を日本財団「夢の貯金箱」に寄付した。	H30.4 ～ H31.3	今宿東 2 丁目	0 人	地域住民	0

決算報告書

第13期

自 2017年 4月 1日

至 2018年 3月31日

福岡市西区下山門2-9-6

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

平成29年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

2018年 3月31日現在

(単位:円)

	合 計	収益事業	非収益事業
【流動資産】			
現 金	153,743	153,743	
普 通 預 金	11,797,503	11,797,503	
売 掛 金	25,121,494	25,121,494	
商 品	86,115	86,115	
立 替 金	33,600	33,600	
流 動 資 産 合 計	37,192,455	37,192,455	0
【固定資産】			
【有形固定資産】			
建 物	12,975,245	12,975,245	
建 物 附 属 設 備	2,180,438	2,180,438	
車 両 運 搬 具	1,171,685	1,171,685	
工 具 器 具 備 品	288,116	288,116	
土 地	101,607,422	101,607,422	
有 形 固 定 資 産 計	118,222,906	118,222,906	0
【無形固定資産】			
加 入 金	445,200	445,200	
無 形 固 定 資 産 計	445,200	445,200	
【投資等】			
敷 金	268,800	268,800	
差 入 保 証 金	219,060	219,060	
保 険 積 立 金	1,466,590	1,466,590	
投 資 等 計	1,954,450	1,954,450	
固 定 資 産 合 計	120,622,556	120,622,556	0
資 産 の 部 合 計	157,815,011	157,815,011	0
【流動負債】			
未 払 金	9,231,000	9,231,000	
未 払 法 人 税 等	71,000	71,000	
預 り 金	1,682,691	1,682,691	
流 動 負 債 合 計	10,984,691	10,984,691	0
【固定負債】			
長 期 借 入 金	129,634,500	129,634,500	
固 定 負 債 合 計	129,634,500	129,634,500	0
負 債 の 部 合 計	140,619,191	140,619,191	0
【元入金】			
前 期 繰 越 正 味 財 産	4,150,097	△ 56,116,416	60,266,513
当 期 正 味 財 産 増 加 額 (減 少 額)	13,045,723	12,964,723	81,000
正 味 財 産 合 計	17,195,820	△ 43,151,693	60,347,513
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	157,815,011	97,467,498	60,347,513

平成29年度 活動計算書

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

自 2017年4月1日 至 2018年 3月31日

(単位:円)

科目	合計	特定非営利活動に係る事業		その他の事業
		収益事業	非収益事業	
I. 経常収益				
1.受取会費				
正会員受取会費	66,000		66,000	
賛助会員受取会費	15,000		15,000	
2.受取寄付金	0			
受取寄付金	412,000	412,000		
3.受取助成金	0			
受取国庫補助金	1,500,000	1,500,000		
4.事業収益	0			
居宅介護支援事業収益	6,237,832	6,237,832		
通所介護事業収益	33,875,228	33,875,228		
訪問看護事業収益	54,155,718	54,155,718		
小規模多機能型居宅介護事業収益	70,883,651	70,883,651		
緩和ケアに係る事業収益	0			
地域交流支援事業収益	0			
施設貸与事業収益	30,600			30,600
自動販売機設置事業収益	31,688			31,688
5.その他収益	0			
受取利息	44	44		
受取配当金	0	0		
雑収益	759,955	759,955		
経常収益計	167,967,716	167,824,428	81,000	62,288
II. 経常費用				
1.事業費				
当期事業費計	140,725,524	140,725,524	0	0
2.管理費				
当期管理費計	14,125,463	14,115,333	0	10,130
経常費用計	154,850,987	154,840,857	0	10,130
当期経常増減額	13,116,729	12,983,571	81,000	52,158
III. 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
IV. 経常外費用				
1.固定資産除却損	0	0		
経常外費用計	0	0	0	0
経理区分振替額	0	52,158	0	△ 52,158
税引前当期正味財産増減額	13,116,729	13,035,729	81,000	0
法人税・住民税及び事業税	71,006	71,006	0	
当期正味財産増減額	13,045,723	12,964,723	81,000	0
前期繰越正味財産額	4,150,097	△ 56,116,416	60,266,513	0
次期繰越正味財産額	17,195,820	△ 43,151,693	60,347,513	0

事業費内訳書

自 2017年4月1日 至 2018年 3月31日

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

(単位:円)

	合計	特定非営利活動に係る事業		その他の事業
		収益事業	非収益事業	
1.人件費				
事業活動給料	94,928,555	94,928,555		
事業活動賞与	3,962,100	3,962,100		
事業活動法定福利費	14,828,931	14,828,931		
事業活動福利厚生費	791,111	791,111		
人件費合計	114,510,697	114,510,697	0	0
2.その他経費				
事業活動材料費	3,589,870	3,589,870		
事業活動光熱費	2,985,761	2,985,761		
事業活動通信費	861,547	861,547		
事業活動旅費	2,001,005	2,001,005		
事業活動葬祭費	156,518	156,518		
事業活動消耗品費	2,240,210	2,240,210		
事業活動研修費	466,894	466,894		
事業活動図書費	174,444	174,444		
事業活動車輛費	4,125,585	4,125,585		
事業活動衛生材料費	156,363	156,363		
事業活動器具什器費	0	0		
事業活動諸会費	175,600	175,600		
事業活動会議費	0	0		
事業活動行事費	230,655	230,655		
事業活動広告費	179,648	179,648		
事業活動修繕費	185,220	185,220		
事業活動交際費	31,892	31,892		
事業活動地代家賃	1,582,333	1,582,333		
事業活動租税公課	264,350	264,350		
事業活動保険料	3,440,209	3,440,209		
事業活動リース料	760,320	760,320		
事業活動支払手数料	0			
事業活動手数料	710,014	710,014		
事業活動レクレーション費	27,532	27,532		
事業活動雑費	25,500	25,500		
減価償却費	1,843,357	1,843,357		
期首商品棚卸高	86,115	86,115		
期末商品棚卸高	△86,115	△86,115		
その他経費合計	26,214,827	26,214,827	0	0
事業費合計	140,725,524	140,725,524	0	0

管理費内訳書

自 2017年4月1日 至 2018年 3月31日

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ
(単位:円)

	合計	特定非営利活動に係る事業		その他の事業
		収益事業	非収益事業	
1.人件費				
役員報酬	4,920,000	4,920,000		
給料手当	2,531,600	2,531,600		
賞与	0	0		
退職金	0	0		
法定福利費	417,963	417,963		
福利厚生費	26,400	26,400		
人件費合計	7,895,963	7,895,963	0	0
2.その他経費				
広告宣伝費	172,017	172,017		
接待交際費	39,420	39,420		
会議費	53,791	53,791		
旅費交通費	4,500	4,500		
通信費	199,536	199,536		
消耗品費	170,750	170,750		
修繕費	0	0		
水道光熱費	128,000	128,000		
諸会費	32,800	32,800		
支払手数料	132,943	132,943		
車両費	20,020	20,020		
地代家賃	79,200	79,200		
租税公課	1,135,900	1,135,900		
保険料	63,276	63,276		
リース料金	57,184	57,184		
寄付金	10,130			10,130
繰延資産償却	0	0		
業務委託費	1,991,422	1,991,422		
雑費	45,198	45,198	0	
支払利息	1,893,413	1,893,413		
その他経費合計	6,229,500	6,219,370	0	10,130
管理費合計	14,125,463	14,115,333	0	10,130

財務諸表の注記

H30.3.31

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準によっています。

同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(1)固定資産の減価償却方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
ただし、建物は定額法

(2)消費税の会計処理

消費税は税込経理によっています。

2.固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	79,468,866	0	0	79,468,866	66,493,621	12,975,245
建物附属設備	37,064,608	0	0	37,064,608	34,884,170	2,180,438
車両	19,642,949	1,260,096	0	20,903,045	19,731,360	1,171,685
器具備品	1,461,232	0	0	1,461,232	1,173,116	288,116
土地	101,607,422	0	0	101,607,422	0	101,607,422
合計	239,245,077	1,260,096	0	240,505,173	122,282,267	118,222,906

3.借入金の内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	0	0	0
長期借入金	144,142,500	4,000,000	18,508,000	129,634,500

4.事業別損益の状況

H30.3.31

科目	特定非営利活動に係る事業									その他の事業					合計
	①高齢者や緩和ケアを必要とする人々が住みなれた地域で最期まで暮らせるように医療や福祉との連携による包括的、継続的な支援事業及び予防事業	②介護保険法に基づく訪問看護事業及び介護予防訪問看護事業	③健康保険法に基づく指定訪問看護事業	④介護保険法に基づく小規模多機能型居宅介護事業及び介護予防小規模多機能型居宅介護事業	⑤緩和ケアに及び地域医療・介護に関する研修会、講演会及び広報活動、人材育成事業	⑥介護保険法に基づく通所介護事業及び介護予防通所介護事業	⑦介護保険法に基づく居宅介護支援事業	⑧高齢者等賃貸住居の設置・運営・管理に関する事業	⑨前各号に掲げる活動を行う団体の運営又は活動に関する連絡、助言又は支援等の事業	①～⑨ 管理部門 本部	①～⑨ 管理部門 本部	①バザー等物品販売事業	②施設貸与事業	③チャリティコンサート等の開催事業	
	はな	三丁目	この花	ケアプラン	この花	ケアプラン	この花	ケアプラン	本部	本部					本部
I 経常収益															
1.受取会費									66,000	66,000					
正会員受取会費									15,000	15,000					
賛助会員受取会費															
2.受取寄付金									412,000	412,000					
受取寄附金															
3.受取助成金															
受取民間助成金			960,000		540,000										
受取国庫補助金															
4.事業収益															
居宅介護支援事業収益						6,237,832									
通所介護事業収益					33,875,228										
訪問看護事業収益	54,155,718														
小規模多機能型居宅介護事業収益		70,883,651													
緩和ケアに係る事業収益															
地域交流支援事業収益															
施設貸与事業収益												30,600			30,600
自動販売機設置事業収益													31,688		31,688
5.その他収益															
受取利息									44	44					
受取配当金															
雑収益									759,955	759,955					
経常収益計	0	54,155,718	71,843,651	0	34,415,228	6,237,832	0	0	1,252,999	1,252,999	0	30,600	0	31,688	62,288
II 経常費用															
1.事業費															
(1)人件費															
給料手当		32,181,034	42,696,131		19,731,587	4,281,903									98,890,655
法定福利費		6,123,626	5,879,345		2,825,960										14,828,931
福利厚生費		289,039	411,882		90,190										791,111
人件費計	0	38,593,699	48,987,358	0	22,647,737	4,281,903	0	0	0	0	0	0	0	0	114,510,697
(2)その他経費															
事業活動材料費			2,393,853		1,196,017				3,589,870	3,589,870					3,589,870
事業活動光熱費		146,000	1,745,284		1,094,477				2,985,761	2,985,761					2,985,761
事業活動通信費		409,781	145,198		173,237	133,331			861,547	861,547					861,547
事業活動旅費		647,820	971,530		381,655				2,001,005	2,001,005					2,001,005
事業活動葬祭費		124,616	4,190		16,600	11,112			156,518	156,518					156,518
事業活動消耗品費		500,479	990,228		744,296	5,207			2,240,210	2,240,210					2,240,210
事業活動研修費		190,046	180,248		20,120	76,480			466,894	466,894					466,894
事業活動図書費		20,252	75,172		76,520	2,500			174,444	174,444					174,444
事業活動車輦費		2,004,295	855,579		1,237,631	28,080			4,125,585	4,125,585					4,125,585
事業活動衛生材料費		156,363							156,363	156,363					156,363
事業活動諸会費		70,000	83,600		9,000	13,000			175,600	175,600					175,600
事業活動会議費															
事業活動行事費			110,000		120,655				230,655	230,655					230,655
事業活動広告費		92,087	16,997		57,527	13,037			179,648	179,648					179,648
事業活動修繕費					185,220				185,220	185,220					185,220

事業活動接待交際費		9,560	11,630		10,702				31,892	31,892					31,892	
事業活動地代家賃		633,600	202,333		554,400				1,390,333	192,000	1,582,333				1,582,333	
事業活動租税公課		81,700	99,450		81,200	2,000			264,350		264,350				264,350	
事業活動保険料		1,160,098	1,281,063		921,053	77,995			3,440,209		3,440,209				3,440,209	
事業活動リース料		374,833	181,982		38,112	165,393			760,320		760,320				760,320	
事業活動手数料	63,000	7,114	478,240		101,660				650,014	40,000	690,014		20,000	20,000	710,014	
事業活動レクレーション費			27,532						27,532		27,532				27,532	
事業活動雑費										25,500	25,500				25,500	
事業減価償却費		69,502	346,995		1,047,694				1,464,191	379,166	1,843,357				1,843,357	
期首商品棚卸高										86,115	86,115				86,115	
期末商品棚卸高										-86,115	-86,115				-86,115	
その他経費計	63,000	6,698,146	10,201,104	0	8,067,776	528,135	0	0	25,558,161	636,666	26,194,827	0	0	20,000	20,000	26,214,827
事業費 小計	63,000	45,291,845	59,188,462	0	30,715,513	4,810,038	0	0	25,558,161	636,666	140,705,524	0	0	20,000	20,000	140,725,524

2.管理費																
(1)人件費																
役員報酬									4,920,000	4,920,000					4,920,000	
給料手当									2,531,600	2,531,600					2,531,600	
法定福利費									417,963	417,963					417,963	
福利厚生費									26,400	26,400					26,400	
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	0	7,895,963	7,895,963	0	0	0	0	7,895,963	
(2)その他経費																
広告宣伝費									172,017	172,017					172,017	
交際費									39,420	39,420					39,420	
会議費									53,791	53,791					53,791	
旅費交通費									4,500	4,500					4,500	
通信費									199,536	199,536					199,536	
消耗品費									170,750	170,750					170,750	
水道光熱費									128,000	128,000					128,000	
諸会費									32,800	32,800					32,800	
支払手数料									132,943	132,943					132,943	
車両費									20,020	20,020					20,020	
地代家賃									79,200	79,200					79,200	
租税公課									1,135,900	1,135,900					1,135,900	
保険料									63,276	63,276					63,276	
リース料									57,184	57,184					57,184	
寄付金													10,130	10,130	10,130	
繰延資産償却																
業務委託費		540,334	666,504		522,360	141,264			120,960	1,991,422					1,991,422	
雑費									45,198	45,198					45,198	
支払利息									1,893,413	1,893,413					1,893,413	
その他経費計	0	540,334	666,504	0	522,360	141,264	0	0	4,348,908	6,219,370	0	0	0	10,130	10,130	6,229,500
管理費 小計	0	540,334	666,504	0	522,360	141,264	0	0	12,244,871	14,115,333	0	0	0	10,130	10,130	14,125,463
経常費用計	63,000	45,832,179	59,854,966	0	31,237,873	4,951,302	0	0	12,881,537	154,820,857	0	0	20,000	10,130	30,130	154,850,987
当期経常増減額	-63,000	8,323,539	11,988,685	0	3,177,355	1,286,530	0	0	-11,628,538	13,084,571	0	30,600	-20,000	21,558	32,158	13,116,729

財産目録
平成30年3月31日 現在

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1.流動資産		
現金		11,951,246
手許現金	153,743	
西日本シティ銀行	895,215	
福岡銀行	10,896,288	
ゆうちょ銀行	6,000	
売掛金		25,121,494
国民健康保険団体連合会	21,919,515	
社会保険診療報酬支払基金	517,540	
労働基準監督署	313,770	
利用者	2,370,669	
商品		86,115
販売用書籍	86,115	
立替金		33,600
利用者	33,600	
流動資産合計		37,192,455
2.固定資産		
(1)有形固定資産		
建物		
事業所	12,975,245	
建物附属設備		
事業所	2,180,438	
車両		
送迎車	1,171,685	
器具備品		
備品	288,116	
土地		
福岡市西区下山門	101,607,422	
有形固定資産合計		118,222,906
(2)無形固定資産		
加入金		
福岡市水道局	445,200	
無形固定資産合計		445,200
(2)投資等		
敷金		
事業所	268,800	
差入保証金		
送迎車リサイクル料	219,060	
保険積立金		
退職金積立	1,466,590	
投資等合計		1,954,450
固定資産合計		120,622,556
資産合計		157,815,011

II 負債の部			
1.流動負債			
未払金		9,231,000	
3月分給与	6,916,479		
社会保険料	2,314,521		
未払法人税		71,000	
西福岡県税事務所	21,000		
福岡市役所	50,000		
預り金		1,682,691	
源泉所得税	298,137		
社会保険料	1,110,654		
住民税	273,900		
流動負債合計		10,984,691	
2.固定負債			
長期借入金		129,634,500	
平野頼子	2,365,500		
福岡銀行	66,314,000		
日本政策金融公庫	60,955,000		
固定負債合計		129,634,500	
負債合計			140,619,191
正味財産			17,195,820